РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2023 г.							№22
д. Семенихино

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024 год

На основании Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                               «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; в соответствии с Правилами разработки утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, администрация Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024 год, прилагается.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет» и в Информационном бюллетене Дутовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Гладких А.В., менеджер.

			Глава Дутовского
       сельского поселения                                      А.Н. Зубанов

Приложение
к постановлению администрации
Дутовского сельского поселения
от 18 декабря 2023 г. № 22

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории Дутовского сельского поселения Ливенского района
Орловской области на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990.
1.2. Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
1.3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение Правил благоустройства территории Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области, утверждённых решением Дутовского сельского Совета народных депутатов от 27 сентября 2021 года № 2/5-СС «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» (далее - Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее -обязательные требования).
1.4. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которые, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.
1.5. Подразделением, ответственным за реализацию Программы является администрация Дутовского сельского поселения в лице  менеджера  (далее – менеджер).
1.6. В течение 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от                                 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», специалистом ЖКХ проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
1.7. В части проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями менеджером в течение года проводились плановые и внеплановые осмотры территории населенного пункта Дутовского сельского поселения в целях выявления и пресечения нарушений Правил благоустройства.
В случае выявления нарушений требований Правил благоустройства предпринимались установленные меры воздействия по их пресечению в виде разъяснительной работы, направления информационных писем, предупреждений, привлечения к административной ответственности за совершения правонарушений, ответственность за которые предусмотрена Законом Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ «Об ответственности за административные правонарушения».
Случаев причинения гражданами, в отношении которых проводились контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлено.
1.8. В 2023 году осуществлены следующие мероприятия в сети Интернет на официальном сайте Ливенского района Орловской области в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства:
- размещена действующая редакция Правил благоустройства территории Дутовского сельского поселения,
- размещена информация об основных направлениях деятельности администрации Дутовского сельского поселения в сфере контроля за соблюдением Правил благоустройства, информация о мерах ответственности, применяемых при выявлении правонарушений.
В течение года в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства менеджером направлялись в адрес граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц информационные письма с предостережением о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства.
В течение года главой администрации Дутовского сельского поселения проводился личный приём представителей подконтрольных субъектов предпринимательской деятельности, граждан, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Программа профилактики направлена на достижение основных целей:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований, установленных Правилами благоустройства, контролируемыми лицами.
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.1.4. Повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Дутовского сельского поселения.
2.2. Достижение поставленных целей осуществляется за счёт решения следующих задач:
2.2.1.Ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства.
2.2.2. Выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2.3.Пропаганда повышения правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере участия в благоустройстве и содержании территорий Дутовского сельского поселения.
2.3. Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)                  их проведения

3.1. Информирование
[bookmark: _GoBack]3.1.1. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
3.1.2. Администрация Дутовского сельского поселения обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации  Ливенского района Орловской области:
- Тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
- сведения об изменениях, внесённых в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу;
- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
- утверждённые проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утверждённые в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;
- программу профилактики рисков причинения вреда;
- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;
- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа;
- доклады о муниципальном контроле;
- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.
3.2. Консультирование
3.2.1. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства) осуществляется должностным лицом администрации Дутовского сельского поселения по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.
3.2.2. Консультирование осуществляется должностным лицом администрации Дутовского сельского поселения как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, так и в письменной форме.
3.2.3. Консультирование в устной и письменной формах осуществляется по следующим вопросам:
- Компетенция уполномоченного органа.
- Соблюдение обязательных требований.
- Проведение контрольных мероприятий.
- Применение мер ответственности.
3.2.4. По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.2.5. При осуществлении консультирования должностное лицо администрации Дутовского сельского поселения обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц администрации Дутовского сельского поселения, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведённых в рамках контрольного мероприятия испытания, не предоставляется.
3.2.7. Информация, ставшая известной должностному лицу администрации Дутовского сельского поселения в ходе консультирования, не подлежит использованию контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
3.2.8. Администрация Дутовского сельского поселения осуществляет учёт консультирований.
3.2.9. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте в сети Интернет письменного разъяснения, подписанного уполномоченным  должностным лицом администрации Дутовского сельского поселения.
3.3. Профилактический визит.
3.3.1. Профилактический визит проводится должностным лицом в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путём использования видеоконференц-связи.
3.3.2. В ходе профилактического визита должностное лицо осуществляются консультирование контролируемого лица, а также сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Отчётными показателями эффективности и результативности мероприятий Программы профилактики являются:
- Количество проведенных профилактических мероприятий.
- Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия.
- Доля субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества подконтрольных субъектов).
- Сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего (улучшении)
состояния благоустройства Дутовского сельского поселения.
- Снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом.

Раздел 5. Мероприятия программы

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Настоящей Программы.
Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в План - графике профилактических мероприятий на 2024 год (Приложение).
В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе проведения внеплановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, проведённых должностными лицами администрации Дутовского сельского поселения в 2024 году.

Приложение
к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории
Дутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области на 2024 год

План-график профилактических мероприятий на 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Ответственные исполнители
	Периодичность проведения, сроки исполнения
	Адресаты мероприятия (по согласованию)
	Ожидаемые результаты проведения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Размещение перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства.
	Администрация  Дутовского сельского поселения
	1 квартал
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	2.
	Проведение актуализации размещаемых на официальном сайте администрации Ливенского района нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом, муниципального контроля в сфере благоустройства
	Администрация Дутовского  сельского поселения
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	3.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, в том числе посредством размещения на официальном сайте  Ливенского района руководств (памяток) по соблюдению обязательных требований.
	Администрация Дутовского сельского поселения
	По мере необходимости, по мере обращений
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	4.
	Опубликование на официальном сайте Ливенского района, в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Дутовского сельского Дутовского» информации для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства.
	Администрация
Дутовского сельского поселения
	По мере необходимости
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях

	5.
	Обобщение практики осуществления администрацией Дутовского сельского поселения муниципального контроля в сфере благоустройства, размещение на официальном сайте Ливенского района соответствующей информации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в целях недопущения таких нарушений.
	Администрация Дутовского сельского поселения
	Февраль,  сентябрь 2024
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Предотвращение  нарушений  обязательных  требований

	6.
	Проведение профилактических  визитов в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица или с использованием средств видео-конференцсвязи.
	Администрация Дутовского сельского поселения
	ежеквартально
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	7.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в течение года (при необходимости)
	Администрация Дутовского сельского поселения
	По мере необходимости
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	8.
	Доклад о правоприменительной практике, работе администрации Дутовского сельского поселения на Дутовском сельском Совете народных депутатов
	Глава администрации Дутовского сельского поселения
	В соответствии с графиком работы Дутовского сельского Совета народных депутатов
	Дутовский сельский Совет народных депутатов, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Предотвращение нарушений обязательных требований